

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Jeszcze jeden incydent, czy początek wojny?

W Mandżurii zagrały armaty
Co zrobi marszałek Blücher?

Pod Czangkuofeng doszło do krwawej bitwy, w której po obu stronach padło około 400 zabitych i rannych.

Według źródeł japońskich, w nocy z soboty na niedzielę wojska sowieckie, pod ochroną ognia artyleryjskiego i poprzedzane przez liczne czołgi, zatakowały pozycje japońskie. W niedzielę rano Japończycy po kilkugodzinnej walce odzyskali Czangkuofeng i Szatsaoping wypierając oddziały sowieckie całkowicie z terytorium mandżurskiego.

Podczas walki od ognia artylerii sowieckiej splonęła wioska Kojo w północnej Korei.

Relacje sowieckie i japońskie co do rozmiarów strat w bitwie są sprzeczne. Japońska agencja „Domei” twierdzi, że straty wojsk sowieckich wynoszą około 200 zabitych i rannych, przy czym na polu walki pozostały zwłoki 30 żołnierzy sowieckich. Japończycy mieli jakoby zdobyć 11 tanków, 2 armaty górskie, 2 karabiny maszynowe oraz wiele amunicji. Według tychże źródeł, walki na pograniczu trwały również przez całą noc z niedzielą na poniedziałek oraz toczą się dalej. W bitwie biorą udział czołgi i samoloty. Znamiennym jest, iż oficjalna agencja sowiecka „Tass” odma-

wia wszelkich informacji na ten temat oświadczając, że żadnych wiadomości nie posiada.

W Tokio toczą się bez przerwy narady międzyministerialne w związku z wytworzoną sytuacją.

Niestuchanie znamienym jest oświadczenie przedstawiciela armii japońskiej, który w rozmowie z dziennikarzami oświadczył:

„Sprawa ta dla nas jest zakończona. Odzyskałszy siłą terytorium mandżurskie. Niczego więcej nie pragniemy. Nie wiemy, jakie są zamiary sowieckie, ale jeżeli Sowiety będą usiłowały odebrać nam te pozycje, muszą być przygotowane na jeszcze bardziej zdecydowaną odprawę.

Decyzja kontratakowania oddziałów sowieckich, które zajęły Czangku-Feng i Szatsaoping, było powzięta przez dowódcę miejscowych sił japońskich, który nawet nie zwracał się w tej sprawie do Tokio”.

W kołach zbliżonych do ministerstwa wojny bardzo poważnie traktują fakt bombardowania wiosek koreańskich przez artylerię sowiecką.

Odpowiedzialność za incydent koła japońskie zrzucają całkowicie na Sowietów.

LONDYN 1.8. Korespondenci z Moskwy donoszą, że w związku z potyczką pod Czangkuofeng marsz. Blücher opuścił Chabarowsk udając się wraz ze sztabem na pogranicze.

W Moskwie odbyło się w niedzielę o godz. 11 wieczorem posiedzenie rządu sowieckiego pod przewodnictwem premiera Mołotowa i rewolucyjnej rady wojennej („Rewwojsowiet”), której przewodniczył marsz. Woroszyłow. W obradach, któ-

re trwały całą noc wziął udział Stalin. Szczegóły obrad i powzięte decyzje trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Wczoraj w związku z dniem antywojennym, wyznaczonym na 1 sierpnia w wielu miastach sowieckich odbyły się manifestacje, które zamieniły się w demonstracje antyjapońskie. — Np. w Moskwie grupy robotnicze po zakończeniu mitingów udały się olbrzymim pochodem pod Kreml wznosząc okrzyki

antyjapońskie i niosąc transparenty z napisem: „Stalinie! prowadź nas na Tokio”

Późnym wieczorem rozeszły się w mieście pogłoski, że marsz. Blücher powołał pod broń na podległym sobie terytorium 4 roczniki, a mianowicie 1916, 1917, 1918 i 1919. Z bazy w Chabarowsku wystartowało 400 bombowców, z których 250 w kierunku różnych punktów na pograniczu mandżurskim, (Dokończenie na str. 2-giej)

„Czy Warszawa, stolica mocarstwa, usłyszy cichy szloch wynaradawianego w Gdańsku polskiego dziecka?”

Tragedia dzieci polskich w Gdańsku

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

GDANSK, 1.8. „Ze względu na cofnięcie się ilości uczniów (polskich), musiały niektóre klasy być zamknięte”. Tyle znalazł słów prezydent senatu w. m. Gdańska w oświadczeniu przed Volkstagem, dla określenia sytuacji szkolnej ludności polskiej w Gdańsku. Każde słowo jest prawdą. W każdym słowie mieści się bezmiar hipokryzji. Każde słowo ma swoje tragiczne kulisy. Obowiązkiem naszym jest za te kulisy zajrzeć.

Polacy w Gdańsku mają prawo uczyć swoje dzieci w polskich szkołach. Tak mówią wszystkie traktaty, umowy i porozumienia pomiędzy Polską a Gdańskiem. Zaraz zobaczymy, jak to wygląda w praktyce.

Każde dziecko w Gdańsku, bez względu na narodowość, musi być na początku roku szkolnego zapisane do szkoły obwodowej, których jest kilkadziesiąt. Dopiero ta szkoła ma prawo przekazać dziecko polskie do szkoły polskiej. Nie ma obowiązku, tylko prawo, a z prawa tego korzysta tylko wtedy, gdy nie istnieją żadne wątpliwości co do polskiej narodowości dziecka.

A jakie są kryteria polskości? Kto jest powołany do stwierdzenia narodowości? Własne poczucie dziecka? Przekonania rodziców? Broń Boże! Narodowość dziecka określa „Wydział kultury senatu w. m. Gdańska” na podstawie narodowo-socjalistycznego światopoglądu.

Życzenie rodziców, aby dziecko było przeniesione do szkoły polskiej — nie wystarcza. Władze gdańskie mogą powiedzieć w każdej chwili, że dziecko jest narodowości niemieckiej nie tylko dlatego, że — powiedzmy — brzmienie nazwiska tak częste na tym terytorium, jest nie pol-

skie, lub jakiś daleki krewny dziecka uważa się za Niemca, a raczej należy do partii hitlerowskiej. Dziecko polskie zostało uznane przez senat gdański za Niemca na tej podstawie, że ojciec jego pracuje w niemieckim przedsiębiorstwie.

Wyrok senatu jest bezapelacyjny i polskie dziecko „jest Niemcem”. I wtedy oczywista — dziecko pozostaje w szkole niemieckiej. Może być nawet w ciągu roku wyrwane ze szkoły polskiej i przeniesione do niemieckiej, gdy ojciec dziecka załamie się i pod różnymi wpływami tego zażąda.

I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich „cofa się”.

Ale czasem dziecko jest wycofane ze szkoły ze względu na wolę rodziców. Dlaczego, jaką drogą Polak gdański dochodzi do przekonania, że jego dziecko powinno kształcić się w szkole niemieckiej w duchu hitlerowskim?

Jaką drogą? Drogą przechodzenia starszego pokolenia do organizacji hitlerowskich pod wpływem praktyk takich instytucji jak stocznia gdańska, biu-

ro gdańskie PKP, czy inne „Pe-zety”. Te spustoszenia w szeregach polskich dadzą się obliczyć dopiero na dzieciach szkolnych.

A poza tym — przepukstwo. Są dowody. Są protokoły, stwierdzające, że za wypisanie dziecka ze szkoły polskiej jacyś osobnicy placili rodzicom przy kieliszku po 100 i 200 guldenów, obiecywali pracę i zapomogi. I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich cofa się.

A potem...

Senat wstrzymał rozbudowę polskiej szkoły handlowej.

Nie pozwolił budować ochronki na własnym gruncie Macierzy Szkolnej.

Zabronił budowy szkoły w gminie z polską większością.

Kazał Polskiej Macierzy Szkolnej zapłacić podatki za 17 lat wstecz.

Krótki rejestr, tak wymowny, że komentarze muszą milczeć. I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich cofa się. A było tego tylko w roku ubiegłym 500 dusz polskich.

Czy Warszawa, stolica mocarstwa, usłyszy cichy szloch wynaradawianego w Gdańsku polskiego dziecka? (T. K.)

U trumny
ostatniego króla

(I) Okoliczności, w jakich nastąpiło sprowadzenie do kraju zwłok ostatniego króla polskiego wywołać muszą w szerokich kołach społeczeństwa co najmniej uczucie niesmaku. Jest tylko jedno kryterium, które można przyjąć przy rozpatrywaniu tej sprawy. Jest nim stosunek narodu do jego przeszłości, szacunek dla jego tradycji historycznej.

Stanisław August był ostatnim koronowanym władcą narodu polskiego. Z jego panowaniem związane są tragiczne dzieje ostatnich trzech dziesiątków lat naszego podległego bytu. Były w nich także chwile wzniosłe, zakończone jednak straszną otchłanią upadku.

Historia wydała o ostatnim królu swój sąd surowy i ostry. Nie mogła mu jednak odmówić zasług, które ten nieszczęśliwy człowiek posiadał, nie mogła — przy wszystkich brakach — nie ujawnić tych cech umysłu, które uczyniły zeń mogły monarchę wielkiej miary, gdyby panowanie jego wypadło w inny okresie naszych dziejów lub przy innej koniunkturze naszych stosunków zewnętrznych.

Jeżeli zaś chodzi o wloty ku odrodzeniu, to nie wolno zapominać, że z nazwiskiem króla Stanisława, mimo wszystko, mimo późniejszego jego załamania, związane jest ściśle dzieło Konstytucji 3 Maja, która stała się testamentem politycznym pokonanego narodu, jego wiarą wśród długich

dni niewoli, a dzień jej uchwalenia jest dziś w niepodległej Polsce świętem narodowym.

Są to już wystarczające tytuły do tego, aby odrodzoną Polskę stać było na inne przyjęcie, gdy pośmiertne szczątki ostatniego króla wracają „na ojczyzny łono”. Obraża nasze uczucie, kłóci się z naszym stosunkiem do tradycji narodowej, to tajemnicze przewożenie zwłok króla do podziemi kościoła kresowej, zapomnianej wsi, będącej zresztą przypadkowym miejscem jego urodzenia.

Można dyskutować, gdzie spocząć winny odzyskane zwłoki. Nie podzielimy absolutnie rzuconych argumentów na rzecz Wawelu. Z projektów dotąd wysuniętych najtrafniejszym nam się wydaje p. Antoniego Bogusławskiego w „Kurierze Warszawskim”, wypowiedziane się za złożeniem zwłok ostatniego króla w Warszawie, która tyle mu zawdzięcza, w kaplicy w Łazienkach, z których pięknem tak ściśle jego nazwisko jest związane.

Jakakolwiek zapadnie decyzja co do miejsca spoczynku króla Stanisława Augusta, jedno jest pewne, że winna ona przyjść możliwie szybko i winna być wykonana w ten sposób, by jak najszybciej zatrzeć w świadomości społeczeństwa niesmak, który wywołać musiało dotychczasowe, niezrozumiałe postępowanie w tej sprawie

Znaczenie i siła armii francuskiej

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Kurjer Warszawski” znakomity artykuł pióra gen. Wł. Sikorskiego, który omówiwszy pokrótce historię powojenną armii francuskiej, jej początkową redukcję i późniejszą reorganizację, rzuca kilka niemiarownie cennych i nowych uwag o jej obecnym stanie i roli.

„Pracowano dyskretnie — pisze gen. Sikorski — lecz konsekwentnie i z dużym dla sprawy pożytkiem, nie zwracając uwagi na linię pacyfistyczne niektórych sier politycznych kraju. Nie dopuszczono tylko, ażeby te przedwczesne i przez to szkodliwe idee dotarły do wojska. Gdy więc we Francji przyszedł po 1933 roku przełom w tym względzie, jej armia była gotowa do podjęcia przypadających jej zadań. Doprowadziła też w krótkim stosunkowo czasie do pełnego odrodzenia swojej potęgi.

Stojąc zawsze z dala od polityki czynnej — i to tak w epoce Focha i Weyganda, Maginota i Painlewego, Buata i Debeneya — jak i Petaina, Daladiera, Gamelina i Georgea — potrafiła skupić cały naród wokoło sztandarów własnych i dokonać jego zjednoczenia.

Francja stale zdecydowanie w obronę traktatów podstawowych z 1919—1929 roku, czego przykładem jest jej stanowisko w sprawie czechosłowackiej. Jej zdaniem te układy chociaż niedoskonałe, nie są złem najgorszym. Ich burzenie gwałtowne nie naprawiłoby sytuacji, a wprowadziłoby Europę na drogę rywalizacji, pełnej ryzyka wojennego. Przeciwni stawiają temu rozsądek francuski. Toż samo i poczucie sprawiedliwości. Przecież traktaty, o których mowa przywróciły wolność wielu narodom. Ze namiętną epoką podbojów i podziałów minęła bezpowrotnie, zasługa w tym nie miała armii francuskiej.

Jej wpływ na kształtowanie się stosunków międzynarodowych jest obecnie o wiele większy. Po porozumieniu się z Anglią, którego wyrazem dobitnym — była ostatnia demonstracja paryska, a z którego my Polacy jedynie się radować możemy, współdziałanie przyszłe dwóch armii im-

rialnych mieć będzie zupełnie inny przebieg i charakter, aniżeli w 1914 roku.

Odpowiedź wojsk francusko - angielskich będzie w razie prowokacji wojennej, automatyczna i natychmiastowa.

W przyszłości znikną wahania, które przed 24 laty kępowały działania marszałka Frencha i jego korpusu ekspedycyjnego. Znikną znane nam rozdźwięki w dowodzeniu wobec zaakceptowanego, jednolitego dowództwa i podziału ról na lądzie, morzu i w powietrzu. Lotnictwo obydwu mo-

carsw, broń najważniejsza w pierwszych dniach wojny, podejmie akcje przygotowaną z góry przez obydwie sztaby generalne w terenie. Kooperacja najściślejsza angielskiego i francuskiego przemysłu wojennego jest także zapewniona.

Tym sposobem obracają się wniwecz plany budowane na różnicach w pogotowiu obronnym poszczególnych państw, upadają rachuby oparte na rozbieżności, wynikającej z wybitnie ofensywnych zbrojeń niemieckich i defensywnego nastawienia ich sąsiadów.

Przypominamy podatki w sierpniu

W sierpniu płatne są następujące podatki: do dnia 5 sierpnia podatek od energii elektrycznej pobrany w drugiej połowie lipca. Do dnia 7 — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur, wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbowców w lipcu. Do dnia 15 sierpnia — zaliczka kwartalna na podatek przemysłowy od obrotu przez płatników, nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych za II kwartał r. b. w wysokości co najmniej 1/5 kwoty podatku wymierzonego za ub. rok kalendarzowy.

Do dnia 25 — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1937 w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w lipcu przez wszystkie przedsię-

biorstwa, obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych operacjach, przez przedsiębiorstwa I i II kat. handlowej oraz I do V przemysłowej prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

Kruchy przemysł Ciągłe upadłości

Sąd handlowy w Warszawie ogłosił upadłość wytwórni filmowej Femi ka sp. z o.o. przy ul. Marszałkowskiej 108. Wytwórnia ta nagrała w Warszawie szereg filmów. Ogłoszenie upadłości nastąpiło na żądanie wierzycieli.

Jest to już w ostatnich czasach druga upadłość wytwórni filmowej w Warszawie.

3 dni na Litwie za przepuskią graniczną

Wobec nawładzania normalnych stosunków między Polską a Litwą, litewskie władze graniczne rozpoczęły wydawanie przepustek indywidualnych i zbiorowych letnikom dla zwiedzenia miejscowości pogranicznych na Litwie.

Dotychczas wydano około 400 takich przepustek kuracjom z Drukiennik, których większość stanowią uczestnicy kolonii szkolnych. Przepustki graniczne zezwalają na 3-dniowy pobyt na Litwie.

Prenumerata „NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ” kosztuje mies. tylko 2 zł

Wywiad z Prezydentem RP dla włoskiego, czołowego dziennika

RZYM, 1.8 (PAT) „Il Corriere della Serra” zamieszcza na pierwszej stronie wywiad swego specjalnego wysłannika z Prezydentem RP.

Prezydent RP oświadczył, że wybrał Laurana za miejsce wywczasów wiedziony sympatią dla Italii i ze względu na znane mu piękno tej miejscowości.

Mówiąc o Polsce i o Włoszech Prezydent RP wyraził swe najgłębsze uznanie dla Mussoliniego, którego siła woli i charakter niezłomny muszą budzić powszechny podziw.

Przyjaźń polsko-włoska, — powiedział Prezydent RP — opiera się na wiekowej tradycji kulturalnej i uczuciowej, łączącej oba narody, a więzy tej przyjaźni są nierozdzielne. Stosunki polsko-włoskie nacechowane są największym wzajemnym zaufaniem.

W dalszym ciągu Prezydent RP zaznaczył, że między Polską a Italią nie ma żadnych interesów sprzecznych i stwierdził możliwość jeszcze szerszego rozwoju współpracy między obu państwami.

Ostatnim tematem poruszoną w wywiadzie, była kwestia dynamiki młodych narodów. Prezydent RP — jak zaznacza dziennikarz włoski — uznaje w pełni znaczenie, jakie dla kon solidacji wewnętrznej narodu posiada ją wielkie manifestacje patriotyczne w rodzaju włoskich adunat, które przy równać można pod pewnymi względami do polskich świąt: Dnia Morza i Dnia Kolonii.

Wywiad z Prezydentem RP zamyka barwny opis wywczasów w Laura nie.

W Mandżurii zagrały armaty

(Dokończenie ze str. 1-ej)

zaś 150 do Władywostoku. Na leży zwrócić uwagę, że Władywostok z racji swego położenia nie posiada żadnych punktów nadających się do ustawienia baterii przeciwlotniczych.

Dziś rano twierdzono w moskiewskich kołach politycznych że rezultatem całonocnych obrad na Kremlu było wysłanie do marsz. Bliuchera depezy, za lecając mu zachowanie zimnej krwi i oczekiwanie na decyzję Moskwy. Jednocześnie wyraża ne są obawy, że marsz. Bliucher rozkazów tych nie usłucha i ze chce działać na własną rękę.

W ciągu nocy nadeszła również do Moskwy wiadomość z Chabarowska, iż wszystkie oddziały pograniczne zostały postawione w stan pogotowia bojowego, przy czym żołnierzom rozdano maski gazowe.

W angielskich kołach politycznych obiega charakterystyczny na pogłoska, że milczenie Moskwy należy przypisać jakoby temu, że rząd sowiecki pragnął by postawić ludność wobec faktu dokonanego, jednak niepomysłny obrót potyczki pod Czangkufen pokrzyżował te plany. W związku z tym należy się liczyć z możliwością ataku sowieckiego w Mandżurii w najbliższym czasie, po czym do piero w razie odniesienia choćby najdrobniejszego zwycię-

stwa ukaże się biuletyn rządowy.

Charakterystycznym jest również ustawiczne podkreślanie przez prasę sowiecką, iż marsz. Bliucher posiada dostateczne siły dla przeprowadzenia samodzielnie akcji. Stwarza to dla Moskwy wygodną sytuację, w której wszelkie niepowodzenia lub niemiełe konsekwencje z wynikłego konfliktu złożyć może na karb rzekomej niesubordynacji dowódcy „dalekowschodniego frontu”. (W)

Warszawa w nocy pojedzie autobusem

Rozważany jest projekt uruchomienia w Warszawie nocnych autobusów. Dotychczas jak wiadomo autobusy kursują do godz. 11 w nocy.

Uruchomienie autobusów nocnych podyktowane jest ożywieniem ruchu nocnego w Warszawie.

TEATR MALICKIEJ Karowa 18, tel. 529-99

CO WIECZÓR O GODZ. 8.15 W NIEDZIELE I ŚWIĘTA o 4.15 i 8.15.

NA FALI ETERU Kasa czynna od 11 rano cały dzień oraz „Orbis”, aleja Jerozolimska 39.

16 zł za 100 kg żyta na giełdzie zbożowej w Poznaniu

POZNAŃ 1.8. (sp.) W ostatnich dniach zanotowano dalszą zniżkę ceny żyta.

W ciągu tygodnia cena za kwintal spadła z 22 złotych na 16 złotych. W dalszym ciągu utrzymuje się tendencja zniżkowa.

Kupcy wstrzymują się z nabywaniem żyta spodziewając się dalszego spadku ceny. W kołach rolniczych panuje wielkie zaniepokojenie.

KINO FLORYDA
Żelazna 41 p. 4. 6. 8. 10.
Ceny od 54 gr
WIELKI PLAN ZABIŁEM

KINO EUROPA p. 5, 7, 9¹⁵
Genialny tragik
SESSUE HAYAKAWA
w rewelacyjnym filmie egzotycznym
PRZESTĘPCA

Restauracja Kawiarnia Dancing DOLINA SZWAJCARSKA Wejście bezpl.
Uroczy zakątek Warszawy. Ceny b. niskie. Leżaki. Otw. od 10 r. — 23
SZOPENA 3

CENY FILHARMONIA Marsz. 105
Pocz. 6, 8, 10
Ulgi ważne
Dziś 75 CIEBIE MUZYKA DLA
ZŁ. 1-

VICTORIA Marsz. 105
P. 4.-8-10
W niedzielę i święta p. ranki
A. detektywów
CHARLIE CHAN
WARNER OLAND
w sensacyjnym filmie
TAJEMNICZE PROMIENIE

KINO TON Puł wska 39
p. 5¹⁵ 7¹⁵ 9¹⁵
Dziś Wielka Premiera!
FLIP I FLAP w filmie
JEJ OBRONCY

ADRIA NASZE STAŁE CENY
75 gr balkon 1 zł part.
Wierzbowa 7 P. 6-8-10
CORKA SZANGHAJU

BALTYK p. 6, 8, 10
ceny od 1,09
Ulgi ważne
Miłość w kajdanach

CASINO p. 6, 8, 10
Boh. t. filmu „ICH TROJE”
Britten Grawille
w filmie
„PIĘTNAŚCIOLETKA”

COLOSSEUM p. 6
Program światowych atrakcyj
ZAGINIONA Mecz bokserski
DZUNGLA LOUIS SCHMELING
OKO W OKO o mistrz. świata
z rozą dzungli

ATLANTIC Chmielna 33
P. 4, 6, 8, 10
2 godziny emocyj!
Wyspa skazańców
Wstrząsający film sensacyjny!

SFINKS Senatorska 29
pocz. 6, 8, 10
Ludzie Wisły
Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

RIALTO p. 6
DZIS WESOŁA! PREMIERA!
TEMAT KTÓRY, WYWOŁAŁ OGÓLNY ZACHWYT
W kapitalnej komedii
ROLWÓD Lady X
Mellé ORERON

KINO SOKOL p. 4³⁰
MARSZAŁKOWSKA 69
Mayerling
Kłopoty sportowca

KOMETA Chłodna 49
ZAGINIONA WYSPA
oraz Rewia

IMPERIAL
Marszałkowska 56 p. 5-7-9
STRZAŁ W NOCY

Na ringach, boiskach i torach

Polki zdobyły puchar królowej Marii Zwycięzamy Czechosłowację i Rumunię Drugie zwycięstwo tenisowe

W niedzielę zakończył się w Warszawie międzypaństwowy mecz tenisowy pań Polska - Czechosłowacja o puchar królowej Marii jugosłowiańskiej i mistrzostwo środkowej Europy. Zwyciężyła Polska w stosunku 4:1.

Jedyną zwycięstwo dla Czechosłowacji uzyskała Hein - Mueller nad młodszą Luniewską. We wszystkich innych spotkaniach zwyciężyły Polki. Ostatniego dnia w niedzielę odbyły się pozostałe single. Hein - Mueller iak już zaznaczyliśmy, pokonała Luniewską w 2-ch setach 6:1, 6:1.

W pierwszym secie Luniewska zdobyła jedynie pierwszego gema, później rzuynowana Czeszka przejmując inicjatywę i wyrywa seta w ciągu 20 minut. W drugim secie zaznaczyła się dalsza przewaga Hein - Mueller. Jedynego gema zdobyła Polka przy stanie 3:0 dla Czeszki.

W drugim spotkaniu Jadwiga Jędrzejewka pokonała Deutsch łatwo w 2-ch setach 6:2, 6:0. Czeszka stawiała opór jedynie w pierwszym secie.

Po zdobyciu pierwszego gema przez Polkę ogromnym wysiłkiem udało się Deutsch wyrównać, a nastę-

nie po uzyskaniu dwóch dalszych gemów przez Jędrzejowską poprawiła na 3:2, ale to było już wszystko na co stać było Czeszce. Pozostałe gemy wygrywa Polka już bez najmniejszego wysiłku. W drugim secie zrezygnowana Deutsch nie stawiała już zupełnie oporu oddając seta bez walki.

WYGRYWAMY Z RUMUNIA
W Brasovie zakończył się w niedzielę międzypaństwowy mecz tenisowy Polska - Rumunia. Zwyciężyła Polska w stosunku 5:0.

W niedzielę w pozostałych singlach Sychała pokonał Schmidta 6:4, 5:7, 8:10, 6:3, 6:4, a Baworowski odniósł

Legia - Pogoń 6:0

Na kąpielisku Żelazna Woda odbył się w niedzielę mecz waterpolowy o wejście do ligi piłki wodnej pomiędzy drużynami Legii (Warszawa) i Pogoni lwowskiej.

Zwyciężyła Legia w stosunku 6:0 (3:0). Bramki dla Legii strzelili: Zubowicz 3, Turenko, Kosowski i Konek po jednej.

Union Turi'g - Zagłębie 5:0

W Łodzi w meczu o wejście do Ligi Union Turing pokonał RKS Zagłębie 5:0 (0:). W pierwszej połowie gra była równorzędna bez przewagi żadnej ze stron. Po przerwie Union Turing zdobywa w ciągu 5 minut 3 bramki. Pod koniec meczu padają dwie dalsze bramki.

Porażka Dębu

W Krakowie Garbarnia pokonała Dąb 4:2 (2:2) zapewniając sobie pierwsze miejsce w grupie. Przez cały czas zawodów gra ostra, żywa, interesująca, obfitująca w liczne dramatyczne sytuacje podbramkowe. Drużyna Dębu poza ambicją pod wszystkimi innymi względami ustępowała znacznie przeciwnikowi.

zwycięstwo nad Tanasescu 2:6, 8:6, 6:1. Ze względu na zapadający zmrok Rumuni zrezygnowali z dalszej walki, oddając zwycięstwo Polakowi.

Konne mistrzostwa wojska Ułani poznańscy mistrzami armii

W drugim dniu zawodów konnych o mistrzostwo wojska odbyła się próba wytrzymałości w rejonie Krzywczyc.

W próbie tej niezwykle ciężkiej, wymagającej wielkiej zręczności i orientacji jeźdźca wzięli udział wszyscy zawodnicy za wyjątkiem rtm. Kuleszy, którego koń zakałał.

Teren próby był bardzo trudny, przeszkody poważne co wymagało bardzo wielkiego wysiłku mięśni konia i dobrego najechania przez jeźdźca.

Legia wygrywa z Unią

W Warszawie w meczu o wejście do Ligi Legia pokonała łubelską Unię 3:1 (1:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli Przeździecki 1-szy (2) i Przeździecki 2-gi (1). Bramkę dla Unii zdobył Kowalski.

LEKARSKIE

24 LECZNICA 24

Choroby WENERYCZNE, Skórne, Moczołciowe, Świątołecznictwo
Codziennie od 9 r. - 9 w. w niedzielę wlecia do godz. 1-ej pr. noc (100)

Przychodnia specjalna dla chorych na **PŁUCA I SERCE**
SENATORSKA 28-30. Rentgen. Odma sztuczna. Elektrokardiograf. Prześwietlenia płuc i serca. Wezwania na miasto. TEL. 5.93-33. (100)

Specjalna przych. dla chorych na **PŁUCA PRZESWIELENIE**
W-wa. Marszałkowska 49; tel. 9.00-09, godz 10-13-7 (1011)

Weneryczne, skórne, płciowe
Lecznica Pl. 3 Krzyży 9
róg Wspólnej od 9 rano do 8 wiecz.
KOBIEТЫ PRZYJM. LEKARKA

OGŁOSZENIA DROBNE

Posady i prace
(Zaofiarowane)

Chłopcy do sprzedaży gazet potrzebni. Kaucja 1 złoty. Zgłaszać się: Zgoda 5 m. 3, I piętro, od 9 do 12. (220)

Kupno i sprzedaż

A) Kupno - Sprzedaż starej garderoby męskiej i damskiej, zamiana na wykwinne materiały białe. Kupujemy kwity lombardowe futra. Jerozolimska 27. podwórze - sklen 73 Tel. 7.23-75. (5-62)

FUTRA prawie DARMO bez zaliczek od 20 złotych miesięcznie męskie, damskie, trzyćwierciowe

LISY wielki wybór. Leszno (5-255)

MASZYNY do szycia „Kasprzycki-go” znane ze swej dobroci od lat 58. Gotówka - Ratam - Tani - (skład fabryczny). Warszawa. Marszałkowska 158, róg Królewskiej. (5-47)

Niemcy pokonały Jugosławię 3:2 Zdobytając mistrzostwo strefy europejskiej

W finałowym meczu tenisowym o puchar Davisa w strefie europejskiej Niemcy pokonały Jugosławię 3:2, zdobywając mistrzostwo tej strefy.

W niedzielę rozegrano pozostałe single.

Henkel pokonał Palladę stosunkowo łatwo 6:3, 7:5, 6:1. W pierwszym secie Niemiec ma dużą przewagę i rozstrzyga seta na swoją korzyść bez większego wysiłku.

W drugim secie stroną atakującą jest Jugosłowianin, który przez pewien czas prowadzi, ale przy stanie 4:4 Henkel przejmując inicjatywę dzięki lepszej grze przy siatce wygrywa seta. W trzecim secie Pallada nie stawia już większego oporu i oddaje seta prawie bez walki.

Niemcy mając wygrany już mecz, wycofały Metaxę i na jego miejsce wystawiły rezerwowego Redla. Kukuljević wygrał z Redlem bardzo łatwo w 3-ch setach 6:4, 6:3, 6:2.

68 milionów listów wysyłamy miesięcznie

Zestawienia, dotyczące ruchu pocztowego i telegraficznego w ważniejszych miastach Polski w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy rb., wskazują na wzrost ruchu pocztowego w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku. Zmniejszyła się jedynie liczba nadesłanych z tych miast dzienników i czasopism oraz telegramów krajowych i zagranicznych.

Wysłano w tym czasie z ważniejszych miast Polski 303.833 tys. przesyłek listowych, 4.564 tys. listów wartościowych i paczek, 76.904 tys. dzienników i czasopism, oraz 826 tys. telegramów. Nadeszło do ważniejszych miast w okresie od stycznia do

czerwca rb. 199.734 tys. przesyłek listowych, 3.342 tys. listów wartościowych i paczek, 13.236 tys. egz. dzienników i czasopism, oraz 955.1 tys. telegramów krajowych i zagranicznych. Suma włączonych przekazów telegraficznych i pocztowych wyniosła w ciągu pierwszych 5-ciu miesięcy cy. rb. 332.565 tys. zł o 38.562 tys. zł więcej niż w analogicznym okresie ub. r., suma zaś wypłaconych przekazów 303.464 tys. zł o 39.491 tys. zł więcej.

Jak widzimy przedsiębiorstwo Polska Poczta i Telegraf z każdym dniem daje lepsze dochody.

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 1.8.1938 R.

WARSZAWA I.

6.15 „Kiedy ranne wstają zorze”; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 Opowiadanie dla dzieci; 15.30 Skrzynka techniczna; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert rozrywkowy; 16.45 Fioleton; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Pogadanka sportowa; 18.10 Pieśni Verdi'ego w wyk. Jadwigi Borczowskiej; 18.30 „Fortepian i książka”; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Wistą do polskiego morza”; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert rozrywkowy; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Pięć wieków dawnej muzyki; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSZAWA II.

13.00 Koncert rozrywkowy; 14.00 Para informacji; 14.10 Płyty; 15.00 Wiad. sportowe; 15.05 Muzyka salonowa; 17.00 Pogadanka aktualna; 17.10 Płyty; 17.55 Muzyka lekka i taneczna; 22.00 Orkiestra dęta pracowników tramwajowych.

NAJCIĘKAWSZE AUDYJCJE ZAGRANICZNE
20.30 Radio Paris. „Antar” pieśń bohater- ska Dupanta.

20.45 Wieża Eiffla. Koncert galowy.

20.55 Budapeszt. Recital fortepianowy Erno Dohnanyi'ego.

21.10 Mediolan. „La reginetta delle rose” operetka Leoncavalla.

21.30 Rzym. Koncert symfoniczny.

WTOREK, 2.8.1938 R.

WARSZAWA I.

6.15 „Kiedy ranne wstają zorze”; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 Opowiadanie dla dzieci; 15.35 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych; 16.00 Orkiestra salonowa; 16.45 „Wędrowki po Polesiu”; 17.00 Płyty; 18.00 Pogadanka; 18.10 Koncert z Krzemienia; 19.10 „Na Murman” fragment z książki Z. Chrzastowskiego; 19.30 Pogadanka aktualna; 19.40 „Z kraju kwitnącej wiśni”; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 „Z albumu śląskiej pozytywki”; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Płyty; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSZAWA II.

15.00 Koncert rozrywkowy; 16.00 Para informacji; 16.15 Koncert solistów; 15.00 Wiad. sportowe; 15.05 Muzyka taneczna; 17.00 Audycja dla dzieci; 17.15 Formy twórczości wielkich kompozytorów; 22.00 Skecz „Przedział dla podróżnych z psami”; 22.25 Płyty; 22.40 „Tristan i Izolda” Wagnera.

NAJCIĘKAWSZE AUDYJCJE ZAGRANICZNE
20.00 Londyn. „Msza h-moll” Bacha.

20.10 Królowiec. Koncert symfoniczny.

20.30 Paris PTT. „Cachapres” dramat liryczny F. Casadousa.

21.00 Rzym. Wieczór oper.

ŚRODA, 3.8.1938 R.

WARSZAWA I.

6.15 „Kiedy ranne wstają zorze”; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 Audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Orkiestra smyczkowa; 16.45 „Przed wymarzeniem kadrówki” odczyt; 17.00 Płyty; 18.00 Pogadanka; 18.10 Recital skrzypcowy Eugenija Umińskiego; 18.45 „Pan Braitkowski” opowiadanie; 19.05 Recital śpiewaczy Zofii Massalskiej; 19.25 Pogadanka aktualna; 19.35 Koncert rozrywkowy; 20.55 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 „Chopin a polska ziemia”; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert symfoniczny; 22.55 Przegląd prasy; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSZAWA II.

15.00 Płyty; 16.00 Para informacji; 16.10 Koncert rozrywkowy; 16.00 Wiad. sportowe; 15.05 Muzyka salonowa; Pogadanka aktualna; 17.10 Koncert solistów; 17.55 Płyty; 22.00 Przegląd kulturalny; 22.15 Transmisja meczu piłkarskiego Węgry II - Polska II; 22.30 „Tristan i Izolda” opera Wagnera.

NAJCIĘKAWSZE AUDYJCJE ZAGRANICZNE
19.00 Deutschlandsender. „Don Juan” opera Mozarta.

20.15 Sofia. „Eugeniusz Onegin” opera Czajkowskiego.

20.30 Bruksela franc. Koncert symfoniczny.

20.30 Beromünster. Symfonia fantazyjna.

20.45 Strasburg. Koncert symfoniczny.

21.15 Praga. Symfonia I-dur Fibicha.

21.30 Mediolan Koncert symfoniczny.

